
Program předatestačního kurzu Soudní lékařství I. 

10.3.2025 

Organizační informace, seznámení účastníků kurz s pracovištěm – historie a prohlídka ústavu (MUDr. 

Mgr. Tomáš Vojtíšek, Ph.D., 2 hod.) 

Koncepce oboru soudní lékařství, kompetence a kvalifikace soudního lékaře (MUDr. Mgr. Tomáš 

Vojtíšek, Ph.D., 4 hod.) 

 

11.3.2025 

Znalecká činnost, vypracování posudku k mechanizmu vzniku a závažnosti poranění, podání a 

obhájení znaleckého posudku při soudním jednání, (MUDr. Mgr. Tomáš Vojtíšek, Ph.D., 6 hod.) 

 

12.3.2025 

Postup lékaře při úmrtí, korektní indikace pitev (MUDr. Mgr. Tomáš Vojtíšek, Ph.D., 3 hod.) 

Sestavení nálezu a vypracování znaleckého posudku na základě pitvy a dalších potřebných 

laboratorních vyšetření (MUDr. Mgr. Tomáš Vojtíšek, Ph.D., 3 hod.) 

 

13.3.2025 

Alkohologie, výpočty při posuzování hladiny ethanolu v krvi na základě údajů ve spisové dokumentaci 

(prof. MUDr. Miroslav Hirt, CSc., 3 hod.) 

Základní toxikologická vyšetření biologického materiálu a hodnocení a interpretace toxikologických 

nálezů (Mgr. Andrea Brzobohatá, Ph.D., 3 hod.) 

 

14.3.2025 

Provedení prohlídky těla zemřelého včetně popisu na videozáznam, týmová spolupráce při 

vyšetřování a rekonstrukci trestného činu (MUDr. Jan Krajsa, Ph.D., 6 hod.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17.3.2025 

Makroskopická i mikroskopická diagnostika chorobných i úrazových změn s interpretací nálezů, 

posouzení mechanizmu vzniku a závažnosti poranění, příčinná souvislost se smrtí (MUDr. Mgr. Tomáš 

Vojtíšek, Ph.D., 6 hod.) 

 

18.3.2025 

Pitevní technika dospělé osoby i novorozence při náhlém i násilném úmrtí (MUDr. Jan Krajsa, Ph.D., 2 

hod.) 

Zápis pitevního protokolu (MUDr. Miroslav Ďatko, Ph.D., 2 hod.) 

Indikace, odběr a zajištění materiálu při pitvě k laboratorním vyšetřením (MUDr. Miroslav Ďatko, 

Ph.D., 2 hod.) 

 

19.3.2025 

Určení doby smrti (MUDr. Jan Krajsa, Ph.D., 4 hod.) 

Hodnocení vitální reakce a stáří poranění (MUDr. Michal Zelený, Ph.D., 2 hod.) 

 

20.3.2025 

Bodové hodnocení pro potřeby odškodňování bolestného a ztížení společenského uplatnění (MUDr. 

Michal Zelený, Ph.D., 2 hod.) 

Vypracování znaleckého posudku k mechanizmu vzniku a závažnosti poranění na základě spisového 

materiálu a zdravotnické dokumentace (MUDr. Michal Zelený, Ph.D., 2 hod.) 

Postupy a metody při identifikaci zemřelých osob nezjištěné totožnosti, identifikace kosterních 

pozůstatků zemřelé osoby (MUDr. Miroslav Ďatko 2 hod.) 

 

21.3.2025 

Posouzení otázky sebevraždy, náhody a smrti v důsledku protiprávního jednání druhé osoby na 

základě pitevního nálezu (MUDr. Mgr. Tomáš Vojtíšek, Ph.D., 5 hod.) 

Závěrečné shrnutí, ukončení kurzu (MUDr. Mgr. Tomáš Vojtíšek, Ph.D., 1 hod.) 

 


